QUOD SCRIPTORES NON PERCIPIANT EMOLUMENTA OFFICII IN ABSENTIA^a.

Calixtus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Pastoralis officii debitum nos imitat ac ipse rationis ordo exposcit, ut officia Romane curie exercentes, sicut ab eis emolumenta suscipiunt^b, ita illis obsequia sollicite impendant. Cum itaque, sicut facti evidenter demonstrat, sint nonnulli ex dilectis filiis litterarum apostolicarum scriptoribus a Romana curia pro suis peragendis negotiis seu recreationibus^c vel alia causa se numero se absent^d et interim durante eorum absentia seu ad certum tempus emolumenta officii scriptorie perinde, ac si in dicta curia presentes essent et officium huiusmodi personaliter

exercent, concessiones et indulta a nobis hactenus obtinuerunt et continuo obtinere procurant, propter quod officium ipsum magna hactenus sustinuit, prout sustinet, detrimenta. Nos igitur, ad quos pertinet super hiis adhibere vigilante nostre curas ac taliter providere, quod officium ipsum feliciter et taliter gubernetur, ut, qui labores sustinent, emolumenta integre consequantur, auctoritate apostolica tenore presentium perpetuo statuimus et ordinamus, quod omnia et singula emolumenta dicti officii inter presentes dumtaxat scriptores equis partibus singulo mense dividantur quodque de cetero nullus dictorum scriptorum, etiamsi apostolice sedis notarius aut Palatii apostolici auditor seu clerici apostolice Camere, secretarii vel advocati consistoriales seu cuiuscumque alterius status, dignitatis, conditionis et preeminentie fuerint, pretextu cuiuscumque concessionis seu mandati per nos vel successores nostros Romanos pontifices pro huiusmodi emolumentis percipiendis sibi forsitan sub quacumque verborum forma iam facte vel etiam in posterum fiende etiam motu proprio et cum derogatione statuti et ordinationis huiusmodi extra Romanam curiam commorando emolumenta dicti officii habere possit sive debeat quoquo modo, nisi cum aliquo sedis apostolice legato personaliter accesserit seu per nos aut successores nostros pro tempore existentes Romanos pontifices pro aliqua ardua causa veraciter transmissus fuerit et etiam in casibus premissis supplicationem desuper signatam habuerit et tali de emolumentis secundum morem hactenus observatum per ipsos scriptores et non alias respondeatur, cassantes, revocantes et etiam annullantes quacumque licentias, concessiones et indulta super percipiendis emolumentis huiusmodi quibuscumque scriptoribus in absentia eorum - exceptis predictis - quavis causa vel occasione per nos sub quibuscumque verborum formis cum mandatis etiam ipso facto excommunicatoriis in scriptores presentes, si non responderint, hactenus concessas et etiam in futurum concedendas ac etiam decernentes scriptores ad exhibendum cuicunque absenti emolumenta huiusmodi nisi in casibus premissis nullatenus teneri et ad id per quempiam invitatos compelli aut excommunicari, suspendi vel interdici non posse ac etiam ex nunc omnes et singulos processus et sententias, censuras et penas, quos et quas contra residentes scriptores predictos propter non exhibitionem emolumentorum predictorum absensibus eisdem forsan fieri, haberet vel promulgari nec non id totum et quidquid secus a quaquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari, irrita et inania nulliusque fore vel fuisse roboris vel momenti. Et nihilominus omnes et singuli ex scriptoribus huiusmodi, qui absentes extiterint contraque hanc nostram^d constitutionem, statuta quoque et ordinationes scriptorum eorundem pro emolumentis officii scriptorie ratione absente eorum consequendis etiam per nostras concessiones eis per nos hactenus forsan

factas vel faciendas sub quibusvis verborum formis vel mandatis etiam excommunicatoriis similiter a nobis emanatis vel emanandis, ut prefertur, quovis modo petendo venerint, penam periurii^e incurant et ultra hoc etiam de eorum officii scriptorie huiusmodi emolumentis pro semestri tempore eo ipso sint privati - exceptis scriptoribus supradictis ad nostra et Romane ecclesie obsequia, ut premittitur, absentibus et destinatis -, salvis tamen scriptoribus absentibus prefatis emolumentis quindecim dierum, quibus pro eorum absentia secundum formam, continentiam et tenorem statutorum et ordinationum scriptorum eorundem in attende ponuntur, cum iustum sit et rationi consonum, ut cotidiane distributio-nes emolumentorum huiusmodi dumtaxat inter scriptores presentes et^f in Romana curia presertim in periculis residentes et commorantes equanimiter et non absentibus distribuan-tur et concedantur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre statuti, ordina-tionis, cassationis, revocationis, annulationis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice^g MCCCCLVI^h, XLIⁱ kalendas iulii pontifi-catus nostri anno secundo¹.

¹ 1456 JUNI 18.

^a Quod - absentia *BL 2825; BL 2850, VL 6343* Quod scriptores absentes non participant de emolumentis officii

^b suscipiunt *BL 2850, VL 6343* suscipiuntur

^c recreationibus *BL 2850, VL 6343* recreationis

^d *BL 2850, VL 6343 folgt* presentem

^e *BL 2850, VL 6343 folgt* non

^f et *BL 2850, VL 6343* etiam

^g incarnationis dominice *BL 2850, VL 6343* domini

^h MCCCCLVI *BL 2850, Paris 4172* 1456

ⁱ XLI *BL 2850, Paris 4172* 14

128.

Reg. Vat. 460, fol. 114; BL 2825, fol. 194r; BL 2850, fol. 183v-184r; VL 6343, fol. 178r-178v; Paris 4172, fol. 247r-247v; Regest: TANGL, KO S. 177 Nr. 40; HOFMANN, Forschungen 2 S. 23 Nr. 87.

QUOD BULLE PRO FILIIS SCRIPTORUM EXPEDIANTUR GRATIS^a.

Calixtus episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Romani pontificis pro-videntia circumspecta digna pro meritis premia recompensans illos potioris favoris gratia prosequitur, qui grata sibi et apostolice sedi obsequia impendunt et quos maioribus noverit meritis adiuvari. Sane pro parte dilectorum filiorum universorum scriptorum litterarum apo-stolicarum coniugatorum fuit nobis nuper expositum, quod licet in constitutionibus officii

scriptorum litterarum earundem inter alia sit statutum, quod littere apostolice pro nepotibus dictorum scriptorum gratis per omnia officia Romane curie expediri debeant et expediantur, nihilominus pro filiis coniugatorum scriptorum predictorum littere gratis minime expediuntur, cum hoc in dictis constitutionibus non fuerit expressum. Quare pro parte dictorum scriptorum coniugatorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut etiam litteras ipsas pro eorum filiis utriusque sexus expediri mandare aliasque super hoc opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur attendentes, quod, si littere ipse pro nepotibus scriptorum eorundem gratis expediuntur, multo magis conveniens est^b, ut etiam pro ipsorum filiis gratis debeant expediri. Huiusmodi supplicationibus inclinati auctoritate apostolica tenore presentium perpetue constitutionis edicto statuimus et ordinamus atque mandamus, quod omnes et singule littere gratiam vel iustitiam concernentes pro filiis utriusque sexus quorumcumque litterarum apostolicarum scriptorum nunc et pro tempore existentium natis et nascituris ubique absque ulla taxatione sicut pro nepotibus scriptorum predictorum in omnibus officiis prefate Romane curie de cetero perpetuis futuris temporibus omni exceptione remota expediantur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti, ordinationis et mandati infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice^c MCCCCLVII^d, quintodecimo^e kalendas iulii pontificatus nostri anno tertio^f.

Tempore Ḡregorii de Puteo^{f2}.

¹ 1457 JUNI 17.

² Gregorius de Puteo.

^a Quod - gratis BL 2850, VL 6343; BL 2825 Gratis pro filiis scriptorum

^b est fehlt BL 2850,

^c incarnationis dominice BL 2850, VL 6343 domini

^d MCCCCLVII Paris 4172 1457

^e quintodecimo BL 2850, VL 6343 XV; Paris 4172 15

^f Tempore - Puteo fehlt BL 2850, VL 6343, Paris 4172

129.

Reg. Lat. 719, fol. 13v; RV 466 Rubr., fol. 1v; RV 466, fol. 8r-9r; BL 2825, fol. 194v-195r; BL 2850, fol. 184r-185r; VL 6343, fol. 178v-179v; Paris 4172, fol. 247v-249r.

RODERICUS SANCTI NICOLAI IN CARCERE TULLIANO DIACONUS CARDINALIS CONSTITUITUR
VICECANCELLARIUS SANCTE ROMANE ECCLESIE^a.

Calixtus episcopus servus servorum Dei^b, dilecto filio Roderico¹ sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali sancte Romane ecclesie vicecancellario, salutem et apostolicam benedictionem. Eximia tue circumspectionis industria, morum claritas et elegantia, probata bonitas et sapientia, zelus domus Dei et aliarum multarum virtutum excellentia, quibus te altissimus illarum largitor dominus multipliciter insignivit, nec non de te in arduis Romane ecclesie, cuius honorabile membrum existis, negotiis experientia comprobata spem nobis pollicentur indubiam, ut ea, que tibi commiserimus fideli et accuratissima diligentia tamquam eiusdem ecclesie Romane^c sublimis et precipua columna exequaris. Cum itaque officium vicecancellariatus prefate^d ecclesie, quod dudum bone memorie Franciscus² episcopus Portuensis eiusdem ecclesie vicecancellarius, dum viveret, obtinebat et excercebat, per obitum eiusdem Francisci episcopi, qui apud sedem apostolicam diem^e clausit extremum, diutius vacaverit^f et adhuc vacare noscatur ad presens, nos, qui dudum te in partem nobis divinitus commisse sollicitudinis evocavimus, cupientes officium prefatum tali persone committere, per cuius solertissimam et exactissimam diligentiam officium ipsum feliciter gubernetur, ac sperantes, quod datis a Deo tibi virtutibus suffragantibus officium ipsum per tuam singularem providentiam salubriter regetur ad honorem ecclesie Romane supradicte, nec non omnes et singulas gratias, collationes, provisiones, concessiones et quasvis alias dispositiones de dicto officio tamquam, ut premittitur, vel alias quovis modo vacante seu vacaturo litterasque desuper confectas et processus forsitan habitos per easdem quibuscumque personis, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis existant, etiamsi cardinalatus honore prefulgeant^g, sub quibusvis formis et verborum expressionibus ac cum quibuscumque clausulis etiam derogatoriarum derogatoriis et talibus, quod illis nullo aut nisi sub certo modo derogari aut in eis caveatur expresse, quod gratie, collationes, provisiones, concessiones, dispositiones, littere et processus huiusmodi per alias similes vel dissimiles revocari nequeant, per felicis recordationis Martinum V^h, Eugenium quartumⁱ, Nicolaum V^j et quoscumque alios Romanos pontifices predecessores nostros seu sedem apostolicam vel alias quovis modo etiam motu proprio, ex certa scientia et de apostolice plenitudine potestatis factas et concessas, illarum omnium tenores, etiamsi de verbo ad verbum inseri deberent et insererentur, presentibus pro sufficienter expressis habentes, motu et scientia similibus ac de plenitudine potestatis prediche tenore presentium cassantes, revocantes et annullantes ac nullius roboris^k, efficacie vel momenti

¹ Rodericus de Lanzol-Borja.

² Franciscus Condulmer.

existere nullamque prorsus fidem in iudicio vel extra iudicium eis adhibendam fore vel adhiberi debere, decernentes illasque de earum registris et alibi, ubicumque reperiantur, deliveri et cancellari volentes et mandantes officium prefatum¹ sic vacans, etiamsi alias quovis modo vacet, cum omnibus et singulis facultatibus ad Romane ecclesie vicecancellarium pro tempore pertinentibus nec non honoribus, oneribus, privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, indultis, libertatibus, iuribus et pertinentiis, obventionibus et aliis qualitercumque debitibus ac percipi solitis emolumentis motu simili non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate apostolica tibi auctoritate conferimus et de illo etiam providemus teque in ecclesie predicte^m vicecancellarium assumimus, creamus, constituimus et etiam deputamus, ipsius officii plenum et liberum exercitium tibi, a quo fidelitatis debite prestari solitum iuramentumⁿ recipimus, tenore presentium libere^o concedentes ac decernentes ex nunc irritum et inane, quidquid contra premissa quavis auctoritate scienter vel ignoranter per quemvis attemptatum forsan est hactenus vel in posterum contigerit attemptari, non obstantibus gratiis^p, collationibus, provisionibus, concessionibus, dispositionibus^q, litteris et processibus aliisque premissis nec non privilegiis, indultis et litteris, statutis quoque et ordinationibus apostolicis super dispositione ipsius officii, dum pro tempore vacat, per sedem apostolicam quomodolibet factis^r et editis et venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium collegio seu alicui vel aliquibus ex ipsis communiter vel divisim forsan concessis, quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus de verbo ad verbum ac nominibus, cognominibus, qualitatibus et gradibus personarum, quibus forsan concessa sunt, specialis, specifica, individua et expressa non autem per generales aut alias expressam mentionem importantes clausulas presentibus mentio habenda foret, specialiter et expresse derogamus et derogatum esse volumus, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre cassationis, revocationis, annulationis, decreti, voluntatis, mandati, collationis, provisionis, assumptionis, creationis, constitutionis, deputationis, concessionis^s, derogationis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice^t millesimo quadringentesimo quinquagesimo septimo^u, kalendis maii pontificatus nostri anno tertio³.